
1 

 

        

                                                                                                
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 
Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 
E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 
 

 

 

 
DETERMINA N. 237 del  20 GIUGNO 2023 

 
Oggetto: restituzione delle risorse non utilizzate relative al Piano nazionale per la scuola 
digitale (PNSD), in ottemperanza alla nota prot. n. 0003474 del 12/06/2023 trasmessa dal 
Ministero dell’istruzione e del merito - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTO il R.D. 23/05/1924, n. 827 Regolamento Contabilità di Stato; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) 
VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 del 
28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
scolastiche statali della Regione Siciliana;  
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il D.lgs. 25/05/2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, correttivo della Legge 6/11/2012, n. 190 
e del D.lgs. 14/03/2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7/8/2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.C. Montelepre-Manzoni elaborato dal 
Collegio dei Docenti nella seduta del 22/12/2022 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente prot. 
0005384 del 10/11/2021 ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 29/12/2022 con 
delibera n. 28 Anno di aggiornamento: 2022/23 Triennio di riferimento: 2022-2025; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n.34 del Verbale n.6 del 27/01/2023 e accertato che sussiste la copertura finanziaria; 
VISTO il D.LGS 33/2013 in materia di trasparenza negli atti della P.A. 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/


2 

 

RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 
TENUTO CONTO della nota Prot. n 3474 del 12 giugno 2023 trasmessa dal Ministero dell’istruzione 
e del merito - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione - Direzione generale 
per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale in data 13.06.2023 
assunta da questa Scuola al Prot.n. 3157 del 13.06.2023 avente per oggetto “Restituzione delle 
risorse non utilizzate relative al Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD)” tramite la quale viene 
comunicato che sulla base dei controlli effettuati sul sistema di monitoraggio e rendicontazione del 
Piano nazionale per la scuola digitale, risulta che alcune istituzioni scolastiche non abbiano utilizzato, 
del tutto o in parte, gli importi loro attribuiti per le finalità delle singole azioni previste dal PNSD e 
nella stessa viene indicato che tale restituzione deve avvenire all’entrata del bilancio dello Stato, 
secondo quanto di seguito indicato, anche ai sensi di quanto disposto dall’art. 1-bis, commi 1 e 1-
bis, del decreto-legge 25 settembre 2009, n. 134, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
novembre 2009, n. 167:  
- capitolo di entrata di Capo XIII n. 3550, denominato “Entrate eventuali e diverse concernenti il  
  Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca” – articolo 06;  
- codice Iban: IT 48O 01000 03245 348 0 13 3550 06;  
- beneficiario del versamento: 350 Tesoreria Centrale;  
- causale del versamento: “PNSD - Restituzione risorse inutilizzate – Azione/Avviso dove Inserire 
dettaglio dell’azione o dell’avviso; altresì viene precisato che qualora le istituzioni scolastiche 
abbiano comunque utilizzato le risorse loro assegnate potranno rendicontare le spese attraverso le 
specifiche applicazioni PNSD Gestione Azioni; 

PRESO ATTO che questo Istituto ha accertato al 20/06/2023 le seguenti somme in 
Programma Annuale E.F. 2023 di seguito specificate: 

Aggregazione 
Voce/Sottovoce 

Importo 
non 

utilizzato 

Provenienza  

Esercizio finanziario 2023 
Entrate: 
 01|02/34 - PNSD Decr. M.I 
19/08/20 n. 103 Somma 
potenziamento D.D.I. e Kit 
scolastici. 
Uscita:  
Disponibilità Finanziaria da 
Programmare  

800,00 Esercizio finanziario 2020 
Prot. n. 28219 del 9.9.20 P.N.S.D. Decreto 
M. I. 19 agosto 2020, n.103. Assegnazione 
somma per il potenziamento della didattica 
digitale integrata, per le metodologie 
didattiche innovative e per l’acquisto di 
corredi scolastici per gli alunni meno abbienti 
 
Reversale n. 16/2020 

Esercizio finanziario 2023 
Entrate:  
01|02/22 – Fondi per PNSD 
Uscita: 
P04 Progetti "Formazione / 
Aggiornamento del Personale  
05 PNSD - Animatore digitale 

1.000,00 Esercizio finanziario 2021 
Piano nazionale scuola digitale. Azione #28 
“Un animatore digitale in ogni scuola”. 
Assegnazione contributo a. s. 2021- 2022. 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178 - Decreto del Ministro 
dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147- Nota 
MIUR n.20518 del 21.7.21 
 
Reversale n. 18/2021 

Totale  1.800,00  

 
 
RILEVATA in data odierna l’assenza di impegni di spesa assunti 

 

DETERMINA 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  



3 

 

 
Di prelevare la somma di Euro 800,00 regolarmente riscossa dalla Disponibilità Finanziaria da 
Programmare esercizio 2023 e imputarla all’attività P04 Progetti per "Formazione / Aggiornamento 
del Personale 05 PNSD - Animatore digitale E.F. 2023 
 
Di procedere alla restituzione della somma di € 1.000,00 regolarmente riscossa nel P04 Progetti per 
"Formazione / Aggiornamento del Personale 05 PNSD - Animatore digitale; 
 
Di versare infine la somma totale di Euro 1.800,00 in uscita dal P04/05 - piano dei conti uscite: tipo 
“09 Rimborsi e poste correttive”, conto “02 Restituzione somme non utilizzate”,  
sotto-conto “002 Restituzione somme non utilizzate ad Amministrazioni centrali”  
tramite n. 02 mandati di pagamento e mediante bonifico secondo le seguenti coordinate:  

- capitolo di entrata di Capo XIII n. 3550, denominato “Entrate eventuali e diverse concernenti il  
  Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca” – articolo 06;  
- codice Iban: IT 48O 01000 03245 348 0 13 3550 06;  
- beneficiario del versamento: 350 Tesoreria Centrale;  
- causali di versamento: 
PNSD - Restituzione risorse inutilizzate: Prot. n. 28219 del 9.9.20 P.N.S.D. Decreto M. I. 19 agosto 
2020, n.103 
PNSD - Restituzione risorse inutilizzate: Piano nazionale scuola digitale. Azione #28 “Un animatore 
digitale in ogni scuola”. contributo a. s. 2021-22. Art. 1, c. 512, della L. 30 dicembre 2020, n. 178 - 
Decreto del M. I. 30 aprile 2021, n. 147- Nota MIUR n.20518 del 21.7.21 

 
Di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. della Scuola, per la regolare esecuzione.  
 
                                                                           
La presente determina verrà pubblicata all’Albo on line del sito web della Scuola e nell’area 
amministrazione trasparente – sottosezione di 1°livello Provvedimenti del Dirigente. 

      
 
 

  

                                               Il Dirigente Scolastico  
                                                    Dott. Vincenzo Salvia 

                                                   Documento informatico   
                                                           firmato digitalmente ai sensi   

                                                                                           del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445  
                                                                 e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.82 

 


		2023-06-20T12:49:35+0200
	VINCENZO SALVIA




